

Số: 698/KH-BHXH

Bà Rịa-Vũng Tàu, ngày 18 tháng 6 năm 2018

KẾ HOẠCH

Tổ chức đợt tuyên truyền cao điểm về BHXH, BHYT nhân Ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam (21/6) và Ngày BHYT Việt Nam (01/7)

Thực hiện Kế hoạch số 2090/KH-BHXH ngày 7/6/2018 của Bảo hiểm xã hội Việt Nam về việc tổ chức đợt tuyên truyền cao điểm về bảo hiểm xã hội (BHXH), bảo hiểm y tế (BHYT) nhân Ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam (21/6) và Ngày BHYT Việt Nam (01/7); Công văn số 2168/BHXH-TT ngày 13/6/2018 của BHXH Việt Nam về truyền thông nhân Ngày BHYT Việt Nam 01/7; BHXH tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tăng cường công tác tuyên truyền pháp luật về BHYT nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền, đoàn thể, các doanh nghiệp và người dân trong việc thực hiện chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về BHYT.

- Để các cấp, các ngành, đoàn thể, các doanh nghiệp và người dân hiểu rõ hơn vị trí, vai trò, trách nhiệm của BHXH Việt Nam và BHXH tỉnh trong việc thực hiện chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về BHYT.

- Nâng cao ý thức, trách nhiệm phục vụ người bệnh BHYT của người làm công tác BHYT và đội ngũ y, bác sỹ tại các cơ sở khám, chữa bệnh. Chung tay thực hiện mục tiêu BHYT toàn dân, phấn đấu đến hết năm 2018 có trên 85,5% và đến năm 2020 là trên 90% dân số toàn tỉnh tham gia BHYT.

2. Yêu cầu:

Các hoạt động tuyên truyền được tổ chức rộng rãi, liên tục, phong phú về nội dung, đa dạng về hình thức; chú trọng tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền nội dung cải cách chính sách BHXH (BHXH là một trụ cột chính của hệ thống an sinh xã hội góp phần quan trọng thực hiện tiến bộ, công bằng xã hội; phát triển hệ thống chính sách BHXH linh hoạt, đa dạng, đa tầng, hiện đại, hội nhập quốc tế hướng tới bao phủ toàn dân;...)

2. Kết quả đạt được sau 05 năm thực hiện Nghị quyết 21-NQ/TW của Bộ Chính trị (các nội dung đã được cụ thể hóa trong Kế hoạch số 77-KH/TU ngày 03/9/2013 của Tỉnh ủy và Kế hoạch số 6609/KH-UBND ngày 23/9/2013 của UBND tỉnh).

3. Sự nỗ lực, cố gắng của ngành BHXH và ngành Y tế trong việc nâng cao chất lượng phục vụ, đảm bảo ngày càng tốt hơn quyền lợi của người lao động, người dân khi tham gia BHXH, BHYT (ứng dụng CNTT, cải cách TTHC,...);

4. Gương người tốt, việc tốt trong tổ chức thực hiện Luật BHXH, Luật BHYT.

5. Công tác thu và phát triển đối tượng tham gia BHXH, BHYT; Vấn đề nợ đọng BHXH, quyền lợi của người tham gia và trách nhiệm của tổ chức công đoàn trong đấu tranh bảo vệ quyền lợi của người lao động.



6. Công tác đấu tranh, ngăn ngừa và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về BHXH, BHYT vì quyền lợi của người tham gia BHXH, BHYT.

7. Những quy định mới về chính sách pháp luật BHXH, BHYT.

III. HÌNH THỨC

1. Báo cáo với lãnh đạo tỉnh về kết quả thực hiện chính sách pháp luật BHXH, BHYT 6 tháng đầu năm 2018 tại địa phương.

2. Tăng cường phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể trong công tác tuyên truyền chính sách BHXH, BHYT.

3. Cung cấp thông tin cho các cơ quan truyền thông:

- Chủ động cung cấp thông tin chuyên đề cho các nhà báo, phóng viên thuộc các cơ quan truyền thông trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp Báo Bà Rịa-Vũng Tàu, Đài Phát thanh-Truyền hình tỉnh tổ chức tuyên truyền các nội dung tại Mục II.

4. Tuyên truyền trực quan:

- Phát các ấn phẩm tuyên truyền về chính sách BHXH, BHYT.

- Treo băng rôn tại trụ sở cơ quan BHXH và các cơ sở khám chữa bệnh BHYT trong toàn tỉnh nhân Ngày BHYT Việt Nam (từ ngày 25/6/2017 đến hết ngày 15/7/2018).
Nội dung:

+ Băng rôn treo tại trụ sở cơ quan BHXH: *“Tham gia bảo hiểm y tế là quyền lợi và trách nhiệm của mỗi người dân, mỗi gia đình”*.

+ Băng rôn treo tại các cơ sở khám chữa bệnh: *“Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh bảo hiểm y tế tuyến y tế cơ sở tạo điều kiện thuận lợi cho nhân dân thụ hưởng chính sách bảo hiểm y tế”*; hoặc *“Khám chữa bệnh bảo hiểm y tế tại tuyến y tế cơ sở để được chăm sóc sức khỏe và giảm chi phí khám chữa bệnh”*.

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN

Tháng 6, 7/2018.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tại BHXH tỉnh:

- Báo cáo Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh về kết quả thực hiện chính sách, pháp luật về BHYT 6 tháng đầu năm 2018; chỉ tiêu đối tượng tham gia BHYT năm 2018 và biện pháp mở rộng đối tượng, tăng tỷ lệ bao phủ BHYT toàn dân.

- Tiếp tục tuyên truyền thực hiện các nội dung của Nghị quyết 21-NQ/TW ngày 22/11/2012 của Bộ Chính trị đã được cụ thể hóa trong Kế hoạch số 77-KH/TU ngày 03/9/2013 của Tỉnh ủy và Kế hoạch số 6609/KH-UBND ngày 23/9/2013 của UBND tỉnh; Đề án thực hiện lộ trình tiến tới BHYT toàn dân giai đoạn 2012-2015 và 2020; Chỉ thị số 38-CT/TW ngày 07/9/2009 của Ban bí thư Trung ương Đảng về đẩy mạnh công tác BHYT trong tình hình mới; Nghị quyết số 68/2013/QH13 ngày 29/11/2013 của Quốc hội khóa XIII, Kỳ họp thứ 6 về “Đẩy mạnh thực hiện chính sách, pháp luật BHYT, tiến tới BHYT toàn dân”; Quyết định số 1167/QĐ-TTg ngày 28/6/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc điều chỉnh giao chỉ tiêu thực hiện BHYT giai đoạn 2016 – 2020; Nghị quyết số 20/NQ-HĐND ngày 13/7/2017 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc giao chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia BHXH, BHYT, BHTN giai đoạn 2017-2020.

- Tăng cường công tác Phối hợp với Ban Tuyên Giáo Tỉnh ủy, Hội Liên hiệp phụ nữ, tổ chức các Hội nghị tập huấn, đối thoại, tuyên truyền về chính sách BHXH, BHYT, đồng thời tổ chức 4 Hội nghị tập huấn phương pháp, kỹ năng thông tin, truyền thông cho nhân viên Đại lý thu BHXH, BHYT.

- Chủ động cung cấp thông tin, số liệu phục vụ việc xây dựng các phóng sự, tọa đàm tuyên truyền về BHXH, BHYT cho Báo Bà Rịa-Vũng Tàu, Đài Phát thanh-Truyền hình tỉnh.

- Phối hợp với Sở y tế, cơ sở khám chữa bệnh, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Bà Rịa-Vũng Tàu thực hiện các phóng sự, chuyên mục, tọa đàm... về chính sách BHXH, BHYT nhằm tuyên truyền, phổ biến, cung cấp những quy định và giải đáp thắc mắc cho người dân những vấn đề liên quan.

- Tổ chức gặp mặt các phóng viên, cộng tác viên tuyên truyền nhân ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam 21/06/2018.

- Tăng số lượng bài viết trên trang thông tin điện tử BHXH tỉnh.

- Phối hợp với Sở Giáo dục, chính quyền các cấp vận động học sinh, sinh viên và các hộ gia đình tham gia BHYT.

- Đẩy mạnh các hoạt động thanh tra, kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện chính sách BHYT, BHXH, đảm bảo quyền lợi cho người lao động; thực hiện tốt cải cách hành chính; đẩy nhanh ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý KCB và thanh toán BHYT; nâng cao chất lượng phục vụ bệnh nhân khám chữa bệnh BHYT.

- Phân bổ các ấn phẩm tuyên truyền do BHXH Việt Nam cung cấp.

- Treo băng rôn tại trụ sở BHXH tỉnh và phối hợp với Sở y tế tổ chức treo băng rôn tại 14 cơ sở KCB do BHXH tỉnh quản lý.

2. Đối với BHXH trực thuộc:

- Báo cáo với huyện ủy, thành ủy; HĐND và UBND huyện, thành phố về kết quả thực hiện chính sách pháp luật BHXH, BHYT 6 tháng đầu năm 2018 tại địa phương.

- Tăng cường phối hợp với UBND, phòng, ban, ngành, đoàn thể tổ chức các Hội nghị đối thoại, tuyên truyền về chính sách BHXH, BHYT tại các cụm xã, phường, thị trấn, các đơn vị sử dụng lao động và người lao động.

- Phối hợp với Đài truyền thanh xã, phường, thị trấn tập trung tuyên truyền về các nội dung tại Mục II.

- Phân bổ các ấn phẩm tuyên truyền do BHXH tỉnh cung cấp.

- Treo băng rôn tại trụ sở cơ quan BHXH và Trung tâm y tế huyện, thành phố (Mỗi đơn vị 01 cái).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức đợt tuyên truyền cao điểm về BHXH, BHYT nhân Ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam (21/6) và Ngày BHYT Việt Nam (01/7). Yêu cầu BHXH các huyện, thành phố căn cứ vào những nội dung trên, chủ động phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện kế hoạch hiệu quả và báo cáo kết quả về BHXH tỉnh (qua Văn phòng) trước ngày 26/7/2018 để tổng hợp báo cáo BHXH Việt Nam. / *ma*

Nơi nhận:

- BHXH Việt Nam (để b/c);
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Sở Y tế;
- Đài Phát thanh-Truyền hình tỉnh;
- Báo Bà Rịa-Vũng Tàu;
- Ban Giám đốc;
- BHXH các huyện, TP;
- Website BHXH tỉnh;
- Lưu: VT, VP.



GIÁM ĐỐC

Trần Duy Hưng

